



odbor všeobecné správy  
oddělení státního občanství  
náměstí Hrdinů 1634/3  
140 21 Praha 4

Praha 14. 2. 2020  
Přílohy: 4

Č. j.: MV-27955-2/VS-2020

Vážený pan

Vážený pane doktore,

oddělení státního občanství odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra obdrželo dne 10. 2. 2020 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vámi požadované informace se týkají statistických údajů k nabytí státního občanství České republiky nebo jeho pozbytí podle zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSO“).

- 1) K požadovaným údajům o celkovém počtu cizinců, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky v roce 2019, včetně žadatelů ze Slovenské republiky a včetně všech možných privilegovaných způsobů udělení státního občanství České republiky (tj. dle § 28, §29, §30 i § 16 ZSO), uvádíme následující.

V roce 2019 bylo uděleno státní občanství České republiky celkem 3.025 cizincům (z toho 2.973 cizincům podle § 11 a násl. ZSO, 41 cizincům podle § 28 ZSO, 7 cizincům podle § 29 ZSO a 4 cizincům podle § 16 ZOS).

- 2) K požadovaným údajům o počtu případů, v nichž byla v prvním stupni zamítnuta žádost o udělení státního občanství České republiky, uvádíme následující.

V roce 2019 bylo v prvním stupni vydáno celkem 214 zamítavých rozhodnutí.

- 3) Požadované údaje o počtech cizinců, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky v roce 2019 podle § 28 až § 30 ZSO a kteří nabyli české státní občanství prohlášením podle § 31 až § 36 ZSO, jsou uvedeny v následující tabulce.

	§ 28	§ 29	§ 30	§ 31	§ 32	§ 33	§ 34	§ 35	§ 36
<b>2019</b>	<b>41</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>427</b>	<b>90</b>	<b>3</b>	<b>8</b>	<b>937</b>	<b>23</b>



- 4) K požadovaným údajům o počtu fyzických osob, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky v roce 2019 z důvodu významného přínosu pro Českou republiku podle § 16 ZSO, včetně sdělení jména, příjmení, dosavadního státního občanství a hlediska přínosu, uvádíme následující.

V roce 2019 bylo uděleno státní občanství České republiky podle § 16 ZSO čtyřem osobám:

1. **Jan Čížek**, státní občan **F** - významný přínos z hlediska sportovního – úspěšný karatista s velkým příslibem do budoucna s ambicemi dosáhnout výborného umístění na evropských a světových šampionátech a potenciálem reprezentovat Českou republiku;
  2. **Marie Čížková**, státní občanka **CZ** – významný přínos z hlediska kulturního – abatyše trapistického kláštera Naší Paní nad Vltavou v Poličanech, který pomáhala zakládat, a jehož stavba přispěla k obohacení architektonického kulturního dědictví v dané oblasti;
  3. **Jan Čížek**, státní občan **CZ** – významný přínos v jiném státním zájmu (zachování akceschopnosti a kontinuity Agentury Evropské unie pro evropský globální navigační družicový systém na území České republiky, a naplňování Strategie podpory Čechů v institucích EU);
  4. **Jan Čížek**, státní občan **CZ** - významný přínos z hlediska vědeckého a vzdělávacího (vědecká činnost v oblasti fyziky – vývoj materiálů a detektorů s potenciálním využitím v oblasti lékařského zobrazování, radiační bezpečnosti a ochrany zdraví).
- 5) K požadavku na poskytnutí kopií všech rozhodnutí vydaných při obnově řízení ve věci nabytí státního občanství České republiky sdělujeme, že Ministerstvo vnitra dosud nevydalo rozhodnutí v obnoveném řízení ve věci nabytí státního občanství České republiky.
- 6) K požadovaným údajům o počtu fyzických osob, které pozbyly státní občanství České republiky v roce 2019 na základě prohlášení dle § 40 ZSO, uvádíme následující.

V roce 2019 pozbylo české státní občanství prohlášením podle § 40 ZSO celkem 85 osob.

O prohlášení o vzdání se státního občanství České republiky podle § 40 ZSO rozhodují v I. instanci krajské úřady, resp. v Praze úřady městských částí, v souladu s ustanovením § 40 odst. 3 ZSO. Pokud požadujete prvoinstanční rozhodnutí, na základě kterých došlo k odmítnutí prohlášení podle § 40 ZOS, obraťte se na krajské úřady.

Zároveň sdělujeme, že Ministerstvo vnitra v roce 2019 nevydalo žádné rozhodnutí ve věci odvolání proti rozhodnutí krajského úřadu ve věci § 40 ZOS.



- 7) Zamítavá či nevyhovující rozhodnutí vydaná Ministerstvem vnitra (a v případě rozkladu též ministrem vnitra) v roce 2019 v řízení o udělení státního občanství České republiky podle § 28 až § 30 ZSO nebo v řízeních o nabytí státního občanství České republiky prohlášením podle § 31 až § 34 a § 36 ZSO a správní rozhodnutí vydaná v řízení podle § 40 ZSO v anonymizované podobě Vám příloženě zasíláme. Jedná se celkem o 4 rozhodnutí, a to 3 rozhodnutí Ministerstva vnitra a 1 rozhodnutí ministra vnitra.

S pozdravem

Mgr. Petr Šťastný  
vedoucí oddělení